
Nº 151, segunda-feira, 8 de agosto de 200534 2ISSN 1677-7050

IN nº. 10, de 30.11.1993, resolve efetivar pelo prazo de 1 (um) ano a
seguinte cessão na forma abaixo indicada:

No- 333 -
Nome: CÁCIO ANTÔNIO RAMOS
Emprego: Administrador.
Matrícula SIAPE nº. 2182503
Do: Ministério dos Transportes.
Para: Ministério da Integração Nacional.
Cargo a ser ocupado: Gerente do Departamento de Desenvolvimento
Hidroagrícola da Secretaria de Infra-Estrutura Hídrica - código DAS
101.4.
Amparo legal: Art. 93, inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11.12.1990,
regulamentado pelo Decreto nº. 4.050, de 12.12.2001.
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente (previsto no § 1º, do art.
93, da Lei nº. 8.112, de 11.12.1990.
Processo nº. 50000.016211/2002-11

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA PASSOS

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

<!ID824752-0>PORTARIA Nº 2.670, DE 4 DE AGOSTO DE 2005

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SE nº 04, item V, de 25 de maio
de 2004, publicada no Diário Oficial de 26 de maio de 2004, re-
solve:

Retificar o nome da pensionista na Portaria/CGRH/MT n.º
2555, de 22 de julho de 2005, publicada no Diário oficial de 29 de
julho de 2005, onde se lê... “SANDRA AZEVEDO FARIA” leia-se
“ESTEFANI NONATA DA CRUZ”

JORGE DA SILVA NETTO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S 

<!ID825946-0>PORTARIA No- 63, DE 3 DE AGOSTO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da sua com-
petência que lhe é conferida pelo inciso IV do art. 44 do Regimento
Interno, considerando o que consta do Processo nº
50300.000084/2003, e tendo em vista deliberação da Diretoria em sua
146ª Reunião Ordinária realizada em 3 de agosto de 2005, Resolve:

I - Exonerar JOÃO BACELAR PORTELA FILHO da Junta
de Tomada de Contas do Porto de São Sebastião, objeto da Portaria nº
34/DG, de 12 de abril de 2005;

II - Designar ANTONIO GENTIL NETO para compor a
referida Junta de Tomada de Contas;

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

CARLOS ALBERTO WANDERLEY NOBREGA

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID827277-0> PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2005

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23, inciso V,
da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº
4.749, de 17 de junho de 2003, publicado no D.O.U de 18.06.2003, e
o artigo 40, inciso V, do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela
Resolução nº 6, do Conselho de Administração, publicada no D.O.U
de 23.04.2004, e considerando o disposto no Decreto n° 4.380, de 17
de setembro de 2002, publicado no D.O.U de 18/09/2002, resolve:

No- 912 - Designar MARIO ANTONIO DOS SANTOS, matrícula
DNIT n° 1270-0, para exercer a Função Comissionada Técnica, Nível
12, de Supervisor de Operações, da 9ª Unidade de Infra-Estrutura
Terrestre desta Autarquia.
(Processo nº 50609.000621/2005-35)

No- 913 - Dispensar PAULO SERGIO PETERLINI, matrícula DNIT
n° 1277-7, da Função Comissionada Técnica, Nível 12, de Supervisor
de Construção, da 9ª Unidade de Infra-Estrutura Terrestre desta Au-
tarquia.
(Processo nº 50609.000621/2005-35)

No- 914 - Designar CLEBER HUMPHREYS, matrícula DNIT n°
1240-8, para exercer a Função Comissionada Técnica, Nível 12, de
Supervisor de Construção, da 9ª Unidade de Infra-Estrutura Terrestre
desta Autarquia.

(Processo nº 50609.000621/2005-35)

No- 915 - Dispensar CLEBER HUMPHREYS, matrícula DNIT n°
1240-8, da Função Comissionada Técnica, Nível 13, de Supervisor de
Estudos, Projetos e Meio Ambiente, da 9ª Unidade de Infra-Estrutura
Terrestre desta Autarquia.
(Processo nº 50609.000621/2005-35)

No- 916 - Designar VITO CELSO MUSSI, matrícula DNIT n° 1292-
0, para exercer a Função Comissionada Técnica, Nível 13, de Su-
pervisor de Estudos, Projetos e Meio Ambiente, da 9ª Unidade de
Infra-Estrutura Terrestre desta Autarquia.
(Processo nº 50609.000621/2005-35)

<!ID827278-0>

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23, inciso V, da
Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 4.749,
de 17 de junho de 2003, publicado no D.O.U de 18/06/2003, e o
artigo 40, inciso V, do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela
Resolução nº 6, do Conselho de Administração, publicada no D.O.U
de 23/04/2004, e considerando a subdelegação de competência cons-
tante da Portaria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no D.O.U de
16/07/2004, resolve:

No- 917 - Dispensar ALBERTO SEBASTIÃO ZANIN, matrícula
DNIT n° 0056-6, da Função Gratificada, código FG-1, da 9ª Unidade
de Infra-Estrutura Terrestre.
(Processo nº 50609.000621/2005-35)

No- 918 - Designar CELSO PICHARSKY, matrícula DNIT n° 1238-6,
para exercer ab Função Gratificada, código FG-1, da 9ª Unidade de
Infra-Estrutura Terrestre.
(Processo nº 50609.000621/2005-35)

HIDERALDO LUIZ CARON

No- 692 - Exonerar, a pedido, a partir de 1º de agosto de 2005,
CLAUDIA D'ORAZIO, matrícula 10861-8, do cargo em Secretário
Administrativo, FC-01, Coordenadoria de Controle Processual, da
Procuradoria Regional da República 3ª Região.

No- 693 - Exonerar, a pedido, a partir de 1º de agosto de 2005,
LILIAM GEÍSA FROSI, matrícula 10317-9, do cargo em Secretário
de Procurador, FC-02, da Procuradoria Regional da República 4ª
Região, do Gabinete da Doutora MARIA EMÍLIA CORRÊA DA
C O S TA .

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 62, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 694 - Designar SÉRVULO AUGUSTO BATISTA NEVES, Ba-
charel em Comunicação Social, servidor requisitado do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, à disposição do Ministério Pú-
blico Federal, para exercer a função comissionada de Secretário Ad-
ministrativo, FC-02, da Procuradoria da República no Estado do Ma-
ranhão.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 695 - Nomear PATRÍCIA VIANA DOIMO, Bacharela em Direito,
para exercer o cargo em comissão de Assessor do Procurador Re-
gional Eleitoral, FC-05, criado pela Lei nº 10.771, de 21 de novembro
de 2003, da Procuradoria da República no Estado do Acre.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO SUL

<!ID826841-0> PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme Portaria PGR n.º 393, de 11 de
setembro de 1997 e solicitação do Ofício 065/2005-ADM/PRM/PEL,
de 02.08.2005, resolve:

No- 205 - Dispensar a servidora NIEGE HECKLER DE SIQUEIRA
BENTO, matrícula 8767-0, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, Classe A, Padrão 4, da função comissionada de Chefe da
Seção de Controle Processual, Código FC-02, da Procuradoria da
República no Município de Pelotas/RS.

No- 206 - Designar a servidora SABRINA GAZALLE MARCO, ma-
trícula 5129-2, ocupante do cargo de Analista Processual, Classe C,
Padrão 15, para exercer a função comissionada de Chefe da Seção de
Controle Processual, Código FC-02, da Procuradoria da República no
Município de Pelotas/RS.

RODRIGO VALDEZ DE OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

<!ID826112-0>PORTARIA Nº 17, DE 4 DE AGOSTO DE 2005

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS
HUMANOS DA PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria DG/MPT nº
193, de 23 de novembro de 2000, e tendo em vista o que consta no
Processo MPT nº 08130.003153/2005, resolve:

Conceder pensão vitalícia a Senhora MARIA DE NAZARÉ
SENA DA SILVA, cônjuge do ex-servidor RAIMUNDO CORDEIRO
DA SILVA, falecido em 09.07.2005, com fundamento no artigo 215,
combinado com o artigo 217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de
11 de dezembro de 1990, observado o disposto no art. 40, § 7º da EC
nº 41/2003, do valor da remuneração do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, classe “C”, padrão 15, da carreira de Técnico do MPU, do
Quadro do Ministério Público do Trabalho.

MÔNICA MARIA MONTENEGRO GOMES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
1ª REGIÃO

<!ID825973-0>PORTARIA Nº 208, DE 2 DE AGOSTO DE 2005

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 1ª Região/RJ no uso de suas atribuições legais e conforme de-
termina o artigo 3º, inciso IV e seu parágrafo primeiro da Lei nº
10.520/2002, resolve:

Designar como Pregoeiro o servidor André Ricardo Pereira
Mattos, Analista de Informática, matrícula 6001234-X e os servidores
Ricardo Cândido Ferreira, Técnico de Informática, matrícula
6002230-2 e Kátia Regina Coutinho Cezarino, Técnico Adminis-
trativo, matrícula 6001070-3, para comporem a Equipe de Apoio,
destinados ao Pregão nº 14/2005, que tem como objeto a aquisição de

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID826840-0> PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2005

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a manifestação do
CSMPF na 6ª Sessão Ordinária, realizada em 2-8-2005 (Processo
CSMPF nº 1.00.001.000089/2005-61), resolve:

No- 428 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, da Procuradora Regional da República
GEISA DE ASSIS RODRIGUES, lotada na Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, para participar da Semana Jurídica orga-
nizada pela Ordem dos Advogados do Brasil de Roraima, a realizar-
se na cidade de Boa Vista, Roraima, no período de 9 a 12 de agosto
do corrente ano.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a manifestação do
CSMPF na 6ª Sessão Ordinária, realizada em 2-8-2005 (Processo
CSMPF nº 1.00.001.000090/2005-96), resolve:

No- 429 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República
ROBÉRIO NUNES DOS ANJOS FILHO, lotado na Procuradoria
Regional da República da 3ª Região, para participar da Semana Ju-
rídica organizada pela Ordem dos Advogados do Brasil de Roraima,
a realizar-se na cidade de Boa Vista, Roraima, no período de 9 a 12
de agosto do corrente ano.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

ATOS DO VICE-PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID826844-0> PORTARIA No- 45, DE 5 DE AGOSTO DE 2005

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 153, de 10
de abril de 1996, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear GUILHERME LIMA BRAGA, Bacharel em Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Subpro-
curador-Geral da República, FC-06, junto ao Gabinete do Doutor
RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID826842-0> PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 35,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Ministério Público da União
.




